
Jaroslav Cuhra

Svobodný je ten, kdo jedná v souladu se svými  
hodnotami a svědomím.



Post Bellum - Příběhy našich 
sousedů

Před domem Jaroslava Cuhry



Post Bellum - Příběhy našich 
sousedů

Na návštěvě u pana Cuhry



Post Bellum - Příběhy našich 
sousedů

V Českém rozhlase v Plzni



Jaroslav Cuhra

• narozen 3. července 1936 Praha  – žije v Plzni

1951 - před nástupem do učení na zedníka 1963 - po technice



Rodina pana Cuhry

• tatínek - Jaroslav Cuhra
- významný architekt 
- účastník protinacistického 

odboje 
- vězněn komunistickým režimem 

• maminka  - Anna, pocházela z Plzně 
- učitelka hudby

Jaroslav Cuhra 
starší



Vzdělání

• kvůli politickému postavení otce
- zákaz studia i přes samé jedničky

• omezený výběr z učebních oborů 

• při zaměstnání studium Střední průmyslové školy 
stavební v Plzni a pak ČVUT v Praze

zednický učeň



Mladí lidovci

• založení v roce 1968

• nezdařilý pokus o reformu Československé strany 
lidové

• během pražského jara se snažili o aktivizaci 
Československé strany lidové

• srpnová invaze zhatila další slibný vývoj



Disent
• zapojil se do disentu v Plzni 

• byl signatářem Charty 77 a podepsal petici Několik 
vět

Charta 77



Pod dohledem StB

• první výslech – 1955

• 28. října 1989 byl v rámci zátahu StB proti 
plzeňskému disentu zatčen a držen v Ostrově 
nad Ohří po několik dní



Po sametové revoluci
• po sametové revoluci se stal poslancem 

Federálního shromáždění (1990-1992)

• po revoluci je aktivní v KDU-ČSL 

2000 - Lužany



Současnost

• nyní je předsedou pobočky Konfederace politických 
vězňů v Plzni

obálka knihy Svědomí paměti Jaroslav Cuhra mladší v současnosti 



Navzdory vnější totalitě měl v 
sobě vždy vnitřní svobodu.


